CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA COMUNICAÇÃO CCHC
EDITAL DE CONCURSO N O 001 / 2015 / CCHC

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA COMUNICAÇÃO  da
Universidade Regional de Blumenau, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 6o da
Resolução 45/2013 e, cumprindo os trâmites estabelecidos pela mesma Resolução que dispõe
sobre o Concurso de Ingresso para monitoria e as funções do Monitor, PUBLICA:

CONCURSO PARA INGRESSO DE MONITOR
NO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA

I - DAS VAGAS:

O número de vagas para o preenchimento das funções de Monitor é de 1 (UMA) vaga para
atuar junto ao Departamento de História e Geografia, no Centro de Memória Oral e Pesquisa -
CEMOP.

II - DAS INSCRIÇÕES:

Para inscrever-se para o Concurso, deve preencher todos os requisitos a seguir:
1. Ser acadêmico regularmente matriculado no curso de História da FURB;
2. Matriculado na 1ª, 3ª, 5ª ou 7ª fase do Curso de História;
3. Média geral igual ou superior a 7,5 (sete e meio) nas disciplinas já cursadas na graduação

em História (Exclui-se esta exigência para candidatos matriculados na 1ª Fase);
4. É possível acumular as atividades de monitoria com as seguintes bolsas: PIBID –

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência; PIBIC/CNPq; PIPE – Artigo 170
e FIES. No caso da bolsa PIBIC/Furb o candidato estará impossibilitado de assumir a
monitoria porque a fonte pagadora (FURB) seria a mesma, situação que geraria um
impedimento legal.

5. Domínio na área de informática básica (Word, Excel e internet).

As inscrições poderão ser realizadas das 8h às 12h e das 14h às 20h, nos dias 26, 27, 30, 31 de
março e 1º de abril de 2015, na secretaria do CCHC - Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação.

No ato da inscrição apresentar os seguintes documentos:

1. Fotocópia da Carteira de Identidade;
2. Fotocópia do Histórico Escolar de Graduação (no caso de candidato da primeira fase do

curso de História, apresentar histórico escolar do Ensino Médio);
3. Fotocópia do Resumo de Matrícula do 1º semestre/ 2015.
4. Curriculum Vitae.

III - DO PROCESSO SELETIVO:

O processo de seleção será constituído de duas provas:

 Prova de Conhecimento (8,0):

A prova de conhecimentos será realizada por escrito a partir das seguintes referências
bibliográficas (disponíveis em PDF por e-mail: cemop@furb.br).

1. AMADO, Janaina; FERREIRA, MARIETA de Moraes (orgs.). Usos & abusos da história
oral. 6. ed. - Rio de Janeiro : Ed. da FGV, 2006.
1.1. Apresentação: p. VII a XXV.
1.2. ROUSSO, Henry. A memória não é mais o que era, p. 93-102.

2. CARDOSO, Cyro Flamarion; VAINFAS, Ronaldo. Novos Domínios da História. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2012.
2.1. MOTTA, Márcia Maria M. História, Memória e tempo presente, p. 21-36.
2.2. FERREIRA, Marieta de Moraes. História Oral: velhas questões, novos desafios, p.

169-186.
3. BARROS, José d´Assunção. O Campo da História. Petrópolis (RJ): Vozes, 2008.

 Prova Prática (2,0):

Transcrição de trecho de entrevista diretamente no computador, com base no texto:
• ALBERTI, Verena. Manual de historia oral. – Rio de Janeiro: Ed. FGV, 2004.

Datas das provas
As provas serão realizadas no dia 30 de abril, às 14h, no Centro de Memória Oral e

Pesquisa “Profa. Sueli Petry” – Cemop, Sala R-127.

Classificação:
Será classificado o candidato que obtiver média igual ou superior a 7.5.

IV - DA BANCA EXAMINADORA

A banca examinadora do concurso é formada pelos professores:

Profª. Cristina Ferreira (Presidente)
Profª Juliana de Mello Moraes
Profª Cíntia Régia Rodrigues
Prof. Dominique dos Santos (Suplente)

V - DAS ATIVIDADES E DISPONIBILIDADES

Os interessados deverão ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para o exercício de
monitoria.

Obs. O presente concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar com a data da publicação
do resultado final. O Departamento de História e Geografia poderá aproveitar os demais
candidatos aprovados, obedecendo à ordem de classificação caso venham a ocorrer vagas.

Blumenau, 12 de março de 2015.

        Prof. Leonardo Brandão,      Prof. Celso Kraemer,
Chefe do Departamento de História e Geografia.                      Diretor do CCHC.